

Số: 39 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 19 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên nhiệm kỳ 2023 – 2028 trong CNVCLĐ quận Long Biên.

Thực hiện kế số 26/KH-LĐLĐ ngày 16/4/2022 của Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên về tổ chức Đại hội, Hội nghị công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2013-2018, thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 thành lập quận Long Biên và Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Ban thường vụ LĐLĐ Quận tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 – 2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA:

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi lựa chọn tác phẩm Biểu trưng thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu nhất của tổ chức Công đoàn quận Long Biên trong nhiệm kỳ 2018 – 2023 để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tạo ra sản phẩm truyền thông phục vụ có hiệu quả việc tuyên truyền để đông đảo cán bộ đoàn viên Công đoàn, người lao động quận Long Biên biết về ý nghĩa, tinh thần của Đại hội; thu hút được sự quan tâm, đồng thuận của cán bộ đoàn viên Công đoàn, người lao động đối với Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật các cá nhân thông qua việc tham gia Cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 – 2028 một cách tích cực, góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống của tổ chức Công đoàn trong cán bộ, đoàn viên Công đoàn, người lao động quận Long Biên.

2. Yêu cầu

- Mẫu biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 – 2028 phải có tính khái quát, tính thẩm mỹ cao, thể hiện được ý nghĩa đặc trưng của tổ chức Công đoàn quận Long Biên.

- Biểu trưng ấn tượng, dễ hiểu, dễ nhận biết thể hiện được tính tiên phong của giai cấp công nhân.

- Thu hút được sự quan tâm tham gia và khả năng sáng tạo của đông đảo cán bộ, đoàn viên Công đoàn, người lao động, xây dựng sản phẩm trực quan có giá trị tư tưởng, nội dung sâu sắc và có tính lan tỏa nhằm tuyên truyền, cổ động cho Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 – 2028 mà vẫn đảm bảo tinh thần tiết kiệm, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.



II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức công đoàn trên địa bàn quận Long Biên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI:

1. Nội dung cuộc thi:

- Cuộc thi bám sát, thể hiện được chủ đề và tinh thần của Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Thể hiện được tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Thể hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong thời gian tới là: Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, có năng lực thích ứng và giải quyết các vấn đề đặt ra, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình mới; là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước; làm tốt vai trò cầu nối, giữ mối liên hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân, người lao động, xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp, đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động cả nước; góp phần xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước.

- Thể hiện được truyền thống và phát triển của tổ chức Công đoàn quận Long Biên; vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Công đoàn Quận đối với quá trình phát triển của quận Long Biên.

2. Hình thức dự thi:

Tác giả thể hiện các bản vẽ bằng phần mềm thiết kế chuyên dụng Coreldraw/AI/Ps,... trích xuất ra file ảnh JPEG (hoặc TIFF/PNG) chất lượng cao. Mẫu sáng tác phải kèm theo bản thuyết minh tác phẩm.

3. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Trung tuần tháng 9/2022

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 10/12/2022 đến hết ngày 15/12/2022 qua địa chỉ email thietkebieutrungcongdoanlb@gmail.com và inbox Zalo của Liên đoàn Lao động quận Long Biên số: 037.395.1486.

4. Hình thức chấm giải: chi tiết tại thể lệ cuộc thi.

- Vòng sơ khảo: Từ các tác phẩm dự thi, Ban giám khảo chấm và chọn tác phẩm tham dự chung khảo.

- Vòng chung khảo: Ban giám khảo chấm các tác phẩm đạt Vòng sơ khảo và chọn ra các tác phẩm tiêu biểu nhất đăng tải trên trang fanpage Liên đoàn Lao động quận Long Biên.

IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI:

1. Đăng ký dự thi:

- Hồ sơ: Ban tổ chức chỉ nhận tác phẩm mẫu thiết kế Biểu trưng bằng file mềm (dữ liệu số); Mỗi đơn vị gửi tối đa 01 tác phẩm dự thi

- Đăng ký tham gia Cuộc thi (theo mẫu file đính kèm), 01 bản mềm (word) qua địa chỉ email: thietkebieutrungcongdoanlb@gmail.com và 01 bản cứng có dấu đỏ gửi về LĐLĐ quận Long Biên chậm nhất ngày 15/10/2022.

2. Thời gian và địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 10/12/2022 đến hết ngày 15/12/2022.

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Gửi về địa chỉ email: thietkebieutrungcongdoanlb@gmail.com và inbox Zalo của Liên đoàn Lao động quận Long Biên số: 037.395.1486.

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI:

Ban tổ chức sẽ trao giải cho các tác phẩm vào vòng Chung kết Cuộc thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến Công đoàn các đơn vị.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi;
- Tổ chức trưng bày tác phẩm qua vòng sơ khảo và công bố, trao giải Cuộc thi.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Ban chấp hành Công đoàn các đơn vị:

- Căn cứ kế hoạch và thể lệ Cuộc thi của Quận, báo cáo cấp ủy, thống nhất với chuyên môn đồng cấp đồng thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, NLD có khả năng, chuyên môn phù hợp tích cực hưởng ứng, tham dự Cuộc thi.
- Đăng ký bằng phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi theo quy định.
- Gửi tác phẩm dự thi theo kế hoạch; tự đảm bảo kinh phí, phương tiện trong suốt quá trình tham dự Cuộc thi.
- Tham gia trưng bày tác phẩm nếu được Ban tổ chức lựa chọn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 - 2028, Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên rất mong nhận được sự ủng hộ, tham gia của Công đoàn các đơn vị để chương trình thành công tốt đẹp. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ với đ/c Cao Thanh Huyền, Phó chủ tịch LĐLĐ Quận, điện thoại: 0986.180.866 để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTG LĐLĐ HN;
- BTG, Ban Dân vận Quận ủy;
- BCH Công đoàn các CQ, ĐV, DN, TH;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng

THẺ LỆ

**Cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên,
nhiệm kỳ 2023 – 2028 trong CNVCLĐ quận Long Biên.**

(Ban hành theo kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ ngày 10/9/2022 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên)

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Đối tượng dự thi:

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức công đoàn trên địa bàn quận Long Biên.

- Mỗi đơn vị gửi tối đa 01 tác phẩm dự thi bằng file mềm (dữ liệu số)

2. Hình thức, nội dung cuộc thi:

Hình thức dự thi: Thể hiện bản vẽ tác phẩm bằng phần mềm thiết kế chuyên dụng Coreldraw/AI/Ps.

3. Quy định về tác phẩm:

a) Quy định chung:

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi phải là sáng tác mới của tác giả không sao chép ý tưởng từ các Biểu trưng ở trong và ngoài nước, tác phẩm chưa từng được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào, chưa từng tham gia cuộc thi nào khác; không vi phạm về bản quyền, không vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ.

- Mỗi tác giả tham gia gửi tối đa 01 tác phẩm dự thi **bằng file mềm (dữ liệu số)**.

b) Về nội dung:

- Tính đặc trưng: tác phẩm Biểu trưng thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu nhất, truyền tải được các thông điệp có ý nghĩa của tổ chức Công đoàn quận Long Biên để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tính mỹ thuật: thể hiện tính sáng tạo, có tính cách điệu cao, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng và mang tính khả thi trong khi thiết kế Biểu trưng.

- Tính khái quát: thể hiện tính cô đọng, tính tối giản về đường nét, hình khối, màu sắc phù hợp khi chuyển tải nội dung và hình thức nghệ thuật; tránh diễn giải nhầm lẫn với Biểu trưng đã có của các đoàn thể, đơn vị khác.

- Tính linh hoạt (ứng dụng): Thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ làm Biểu trưng, phù hiệu, đảm bảo độ phân giải đồng đều, sắc nét khi sử dụng và thể hiện được trên các vật phẩm có các chất liệu và hình thức khác nhau; thuận tiện trong việc tuyên truyền, quảng bá và sử dụng lâu dài.



- Tính đồng nhất: biểu trưng sử dụng các ngôn ngữ tạo hình có tính chất nhất quán, khái quát, bố cục cân đối, mạch lạc, chỉnh chu, hoàn thiện tốt về cả nội dung và hình thức trình bày, sử dụng không quá 04 màu, không quá trừu tượng, khó hiểu.

c) Hình thức thể hiện:

- Tác giả thể hiện các bản vẽ bằng phần mềm thiết kế chuyên dụng Coreldraw/AI/Ps,... trích xuất ra file ảnh JPEG (hoặc TIFF/PNG) chất lượng cao. Mẫu sáng tác phải kèm theo bản thuyết minh tác phẩm.

Tác phẩm dự thi gồm:

- Phần hình ảnh: thể hiện trên file JPEG trên khổ giấy A4 nằm ngang (21cm x 29,7cm) nền trắng, độ phân giải 300dpi, dung lượng 2,5 – 5 MB. Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích thước chiều ngang 12 cm, 01 mẫu thu nhỏ màu và 01 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm dưới góc bên phải trang giấy kèm theo thông số màu CMYK của mẫu thiết kế.

- Biểu trưng phải gắn với dòng chữ: Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Màu sắc không quá 4 màu để phù hợp in ấn, chạm khắc... trên nhiều chất liệu

- Phần thuyết minh: thể hiện trên file Word, thuyết minh tác phẩm về ý nghĩa các hình tượng thiết kế và ý nghĩa màu sắc sử dụng, trình bày ngắn gọn từ 200 - 300 chữ trên khổ giấy A4, phông Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn dòng 1,5.

4. Quy định về tác giả:

- Tác giả không được sử dụng các tác phẩm đã gửi tham gia Cuộc thi để tham dự bất kỳ Cuộc thi nào khác hoặc đã công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tác giả của mẫu thiết kế được chọn làm Biểu trưng có trách nhiệm sửa đổi, bổ sung các chi tiết cần thiết đối với tác phẩm được chọn cho phù hợp theo yêu cầu và nộp bổ sung file gốc phần mềm thiết kế Coreldraw/AI/Ps cho Ban Tổ chức.

- Ban tổ chức có toàn quyền sử dụng tác phẩm được chọn dưới mọi hình thức và không giới hạn thời gian; Tác phẩm đạt giải Nhất sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2023 – 2028; tất cả các tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác đạt giải hay không đạt giải, Ban Tổ chức không hoàn trả lại hồ sơ cho tác giả. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tranh chấp liên quan đến quyền tác giả và quyền khác liên quan đến tác phẩm gửi tham dự.

- Tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm về mặt pháp lý và sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Trường hợp có vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tác giả đã nộp hồ sơ tham dự nếu muốn rút hồ sơ phải có văn bản thông báo đến Ban tổ chức trước thời hạn kết thúc nộp hồ sơ.

5. Quy định hồ sơ và thời gian đăng ký tham gia:

5.1. Hồ sơ: Ban tổ chức chỉ nhận tác phẩm mẫu thiết kế Biểu trưng bằng file mềm (dữ liệu số); Mỗi đơn vị gửi tối đa 01 tác phẩm dự thi.

- Đăng ký tham gia Cuộc thi (theo mẫu file đính kèm), 01 bản mềm (word) qua địa chỉ email: thietkebieutrungcongdoanlb@gmail.com và 01 bản cứng có dấu đỏ gửi về LĐLĐ quận Long Biên **chậm nhất ngày 15/10/2022**.

5.2. Thời gian và địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 10/12/2022 đến hết ngày 15/12/2022.

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Gửi về địa chỉ email: thietkebieutrungcongdoanlb@gmail.com và inbox Zalo của Liên đoàn Lao động quận Long Biên số: 037.395.1486.

II. HÌNH THỨC CHẤM GIẢI

- Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm 02 vòng (sơ khảo và chung khảo) để lựa chọn các tác phẩm đáp ứng được các yêu cầu của Ban Tổ chức.

+ Vòng sơ khảo:

Các tác phẩm đáp ứng yêu cầu về chủ đề, kết cấu, hình thức trình bày sẽ được chọn chấm sơ khảo. Ban giám khảo tiến hành chấm và chọn ra các tác phẩm tham dự chung khảo.

+ Vòng chung khảo:

Ban giám khảo chấm các tác phẩm đạt Vòng sơ khảo và chọn ra các tác phẩm tiêu biểu nhất đăng tải trên trang fanpage Liên đoàn Lao động quận Long Biên.

- Góp ý với tác giả và hoàn thiện mẫu tác phẩm được chọn.

- Trường hợp tác phẩm dự thi có sự trùng hợp trong thể hiện ý tưởng, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ xét chấm giải cho tác phẩm có ý tưởng độc đáo hơn.

- Quyết định của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi về việc chuẩn y kết quả xét chọn của Ban giám khảo thẩm định tác phẩm sẽ là kết quả cuối cùng của Cuộc thi.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
BAN CHẤP HÀNH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
QUẬN
LONG BIÊN
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
Phan Thị Thu Hằng

